ПРАВИТЕЛЬСТВО
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 1 августа 2024 г. № 79-1

Об утверждении особенностей ведения государственного учета объектов,

оказывающих негативное воздействие на окружающую среду

В соответствии с частью 1 статьи 25 Федерального конституционного

закона от 4 октября 2022 года № 5-ФКЗ «О принятии в Российскую Федерацию
Донецкой Народной Республики и образовании в составе Российской
Федерации нового субъекта – Донецкой Народной Республики», Федеральным
законом от 10 января 2002 года № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды»,
пунктом 13 Особенностей применения законодательства Российской
Федерации в сфере охраны окружающей среды на территории Донецкой
Народной Республики, утвержденных постановлением Правительства
Российской Федерации от 21 февраля 2023 года № 279 «Об особенностях
применения законодательства Российской Федерации в сфере охраны
окружающей среды на территории Донецкой Народной Республики
и особенностях организации и осуществления в 2023 – 2026 годах
государственного экологического контроля (надзора) на территории Донецкой
Народной Республики», статьями 72, 73 Конституции Донецкой Народной
Республики, а также Законом Донецкой Народной Республики от 29 сентября
2023 года № 1-РЗ «О Правительстве Донецкой Народной Республики»,
Правительство Донецкой Народной Республики

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. До 1 марта 2026 года ведение государственного учета объектов,
оказывающих негативное воздействие на окружающую среду, которые
расположены на территории Донецкой Народной Республики, осуществляется
исполнительным органом Донецкой Народной Республики, реализующим
функции в сфере охраны окружающей среды.

2

2. Ведение государственного реестра объектов, оказывающих негативное
воздействие на окружающую среду, на территории Донецкой Народной
Республики осуществляется в соответствии с постановлением Правительства
Российской Федерации от 7 мая 2022 года № 830 «Об утверждении Правил
создания и ведения государственного реестра объектов, оказывающих
негативное воздействие на окружающую среду» (далее – Правила).

3. Заявка о постановке объекта, оказывающего негативное воздействие

на окружающую среду, заполняется юридическим лицом, индивидуальным
предпринимателем в соответствии с приказом Министерства природных
ресурсов и экологии Российской Федерации от 12 августа 2022 года № 532
«Об утверждении формы заявки о постановке объектов, оказывающих
негативное воздействие на окружающую среду, на государственный учет,
содержащей сведения для внесения в государственный реестр объектов,
оказывающих негативное воздействие на окружающую среду, в том числе
в форме электронных документов, подписанных усиленной квалифицированной
электронной подписью».

4. При постановке объектов на государственный учет в соответствии

с вышеуказанными Правилами, отнесение объектов, оказывающих негативное
воздействие на окружающую среду, к определенной категории осуществляется
на основании постановления Правительства Российской Федерации
от 31 декабря 2020 года № 2398 «Об утверждении Критериев отнесения
объектов, оказывающих негативное воздействие на окружающую среду,
к объектам I, II, III и IV категорий».

5. До 1 марта 2026 года не учитывается в качестве оснований для отказа

в постановке объекта на государственный учет отсутствие в заявке о постановке
объекта на государственный учет информации о документах, указанных
в пункте 3 Особенностей применения законодательства Российской Федерации
в сфере охраны окружающей среды на территории Донецкой Народной
Республики, утвержденных постановлением Правительства Российской
Федерации от 21 февраля 2023 года № 279 «Об особенностях применения
законодательства Российской Федерации в сфере охраны окружающей среды
на территории Донецкой Народной Республики и особенностях организации
и осуществления в 2023 – 2026 годах государственного экологического
контроля (надзора) на территории Донецкой Народной Республики».

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального

опубликования.

Председатель Правительства Е.А. Солнцев

	Об утверждении особенностей ведения государственного учета объектов, оказывающих негативное воздействие на окружающую среду